
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N. 202

DEL 09/05/2024

Oggetto: CONSULTAZIONI  ELETTORALI  8/9  GIUGNO  2024. 
ELEZIONI  MEMBRI  DEL  PARLAMENTO  EUROPEO, 
ELEZIONI  REGIONALI,  AMMINISTRATIVE  - 
INDIVIDUAZIONE  DEGLI  SPAZI  DESTINATI  ALLA 
PROPAGANDA ELETTORALE

L’anno duemilaventiquattro, addì  nove del mese di  maggio alle ore  08:30 nella 
Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della discussione dell’argomento, risultano presenti e assenti:

MARCHIONINI SILVIA                            Sindaco             Presente   
FRANZETTI MARINELLA                           Vice Sindaco        Presente   
ALLEVI RAFFAELE                                  Assessore            Assente   
BOZZUTO ANNA                                   Assessore            Presente   
BREZZA RICCARDO                                Assessore            Presente   
BRIGATTI ROBERTO                               Assessore            Presente   
COMOLI GIORGIO                                 Assessore            Presente   
RABAINI PATRICH                                 Assessore            Presente   

totale presenti   7    totale assenti   1

Si dà atto che:
- gli  Assessori Brezza Riccardo, Bozzuto Anna, Comoli Giorgio e Rabaini Patrich 
sono collegati in videoconferenza.

Assiste alla seduta, in videoconferenza, il Segretario reggente del Comune  BOGGI 
GIOVANNI.

Il Sig.  MARCHIONINI SILVIA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Oggetto: CONSULTAZIONI  ELETTORALI  8/9  GIUGNO  2024. 
ELEZIONI  MEMBRI  DEL  PARLAMENTO  EUROPEO, 
ELEZIONI  REGIONALI,  AMMINISTRATIVE  - 
INDIVIDUAZIONE  DEGLI  SPAZI  DESTINATI  ALLA 
PROPAGANDA ELETTORALE

LA GIUNTA 

Su proposta del Sindaco;

Premesso che:

- con Decreto del Presidente della Repubblica in data 10 aprile 2024 sono stati 
convocati i comizi elettorali per l'elezione dei membri del Parlamento europeo 
spettanti all'Italia (GU Serie Generale n.85 del 11-04-2024);
- con Decreto del Presidente della Giunta regionale del Piemonte 8 aprile 2024, n. 
13, sono stati convocati per i giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, i 
comizi  elettorali  per  l’elezione  del  Consiglio  regionale  e  del  Presidente  della 
Giunta regionale del Piemonte;
- con Decreto del Ministero dell’interno in data 10 aprile 2024 è stata fissata, ai 
sensi dell’art 3 della Legge 7 giugno 1991 n. 182 e s.m.i., e del successivo Decreto 
prefettizio n. 15232/2024 della Prefettura del VCO in data 12 aprile 2024, per 
sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 la data per lo svolgimento delle consultazioni 
per l’elezione diretta dei sindaci ed il rinnovo dei consigli comunali;

Richiamati:
- l’art. 1 comma 2 del D.L. 29 gennaio 2024 n.7 recante “Disposizioni urgenti per 
le consultazioni elettorali dell’anno 2024 e in materia di revisione delle anagrafi 
della  popolazione  residente  e  di  determinazione  della  popolazione  legale” 
convertito con modificazioni dalla legge 25 marzo 2024, n. 38 che testualmente 
recita: “In occasione dello svolgimento nell'anno 2024 delle elezioni dei membri 
del Parlamento europeo spettanti all'Italia, le operazioni di votazione si svolgono 
nella giornata di sabato, dalle ore 15 alle ore 23, e nella giornata di domenica, 
dalle ore 7 alle ore 23”;
- l’art.1 comma 3 lett.  b) del citato D.L.  29 gennaio 2024 n.7 convertito con 
modificazioni dalla legge 25 marzo 2024, n. 38 “ai fini del computo dei termini 
dei  procedimenti  elettorali,  si  considera  giorno  della  votazione  quello  della 
domenica”;
- la legge 4.4.1956 n. 212 e s.m.i. avente per oggetto “Norme per la disciplina 
della propaganda elettorale” la quale all'art 1 prevede che “l’affissione di stampati, 
giornali murali e manifesti di propaganda da parte dei partiti o gruppi politici 
che partecipano alla competizione elettorale con liste di candidati o, nel caso di 
elezioni a sistema uninominale, da parte di singoli candidati o dei partiti o dei 
gruppi politici cui essi appartengono, è effettuata esclusivamente negli appositi 
spazi a ciò destinati in ogni Comune”;
- l'art. 2, comma 1, della legge 212/1956 prevede che “In ogni comune la giunta 
municipale, tra il 33° ed il 31° giorno precedente quello fissato per le elezioni è 
tenuta a stabilire in ogni centro abitato con popolazione residente superiore a 
150 abitanti, speciali spazi da destinate a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, 
esclusivamente all'affissione degli  stampati,  dei  giornali  murari  od altri  e  dei 
manifesti di cui al primo comma dell'articolo 1, avendo cura di sceglierli nelle 
località più frequentate ed in equa proporzione per tutto l'abitato” e che per 
questa tornata di elezioni i succitati termini sono stabiliti tra il 7 e il 9 maggio 
2024;
- l'art 2, comma 2, della richiamata L. n. 212/1956, così come modificato dalla L. 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



27 dicembre 2013 n. 147, prevede che gli speciali spazi siano rapportati, secondo 
una  tabella,  al  numero  dei  residenti  di  ciascun  centro  abitato,  specificando, 
peraltro,  come  nei  capoluoghi  di  provincia  aventi  popolazione  inferiore  ai 
100.000 abitanti tali spazi non siano inferiori a 10 né superiori a 25;
- il criterio di riferimento alla popolazione complessiva del comune previsto per i 
comuni capoluogo con popolazione inferiore ai 100.000 abitanti è confermato 
dagli esempi di cui ai paragrafi 9 e 10 della circolare del Ministero dell'Interno 
(Direzione generale dell'amministrazione civile) n. 1943V datata 8 aprile 1980, 
costruiti avendo riferimento ai limiti minimo e massimo di installazioni vigenti 
al momento, e come suddetto ridotti dalla legge di stabilità 2014;

Esaminate  le  caratteristiche  topografiche  del  Comune  di  Verbania,  l’Ufficio 
Elettorale, di concerto con il servizio manutenzioni, hanno individuato postazioni 
temporanee  di  affissioni  elettorali  da  allestirsi,  utilizzando  esclusivamente 
tabelloni  metallici  e  senza  postazioni  murali,  avendo  cura,  comunque,  di 
individuare le ubicazioni proposte in località frequentate e con una ripartizione 
equa e proporzionale per tutto il territorio comunale;

Considerato che la distribuzione individuata ha privilegiato spazi idonei sia al 
transito che alla sosta e capaci di ospitare tabelloni di misura ed estensibilità 
variabili in ragione del numero delle richieste che saranno presentate dagli aventi 
titolo;

Acquisito  il  parere  favorevole,  allegato  al  presente  provvedimento,  del 
Responsabile del Servizio interessato art. 49 e 147 bis D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

Acquisito altresì il visto del Responsabile del Procedimento;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

Per quanto in premessa indicato:

Di stabilire il numero degli spazi da destinare alla propaganda elettorale per le 
prossime consultazioni elettorali nei centri abitati e con l’ubicazione di cui al 
seguente prospetto:

N.  LOCALITA’ VIA/PIAZZA UBICAZIONE

1 FONDOTOCE PIAZZALE ZEME PIAZZALE ZEME

2 CAVANDONE PIAZZA CUSURA PIAZZA CUSURA

3 TORCHIEDO VIA MONTE ROSA SCUOLA ELEMENTARE

4 BIGANZOLO PIAZZA PASTURA PIAZZA PASTURA

5 UNCHIO VIA PER COSSOGNO PARCHEGGIO MATERNA

6 TROBASO VIA CUBONI RECINZIONE SCUOLE ELEMENTARI

7 RENCO VIA RENCO CENTRO SOCIALE

8 POSSACCIO VIA PER POSSACCIO PARCHEGGIO EX CARTIERA

9 SUNA VIA MADONNA DI CAMPAGNA PARCHEGGIO CIMITERO

10 INTRA PIAZZA FABBRI PARCO GIOCHI

11 INTRA F.LLI BANDIERA/VIA ROMA F.LLI BANDIERA/VIA ROMA

12 PALLANZA VIA ANDREANI PARCO GIOCHI

13 PALLANZA VIA FIUME PARCHEGGIO OSPEDALE

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Inoltre: 
Visto l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e forme di legge;

DICHIARA

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 
4 del D.Lgs. 267/2000.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Letto approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
 MARCHIONINI SILVIA

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE
 BOGGI GIOVANNI

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

Proposta n° 251 del 25/04/2024
Deliberazione n° 202 del 09/05/2024

Visto del responsabile del procedimento: 
Il responsabile del procedimento Settore: SERVIZI DEMOGRAFICI, ELETTORALI E 
CIMITERIALI,NUCERA ROSALBA, ha espresso, sul presente atto, parere 
FAVOREVOLE in data 04/05/2024

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 1° DIPARTIMENTO DIREZIONE 
OPERATIVA,RIZZATO RAFFAELLA, ha espresso, sul presente atto, parere 
FAVOREVOLE in data 06/05/2024

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


